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Аннотация. Цель – анализ современного состояния аграрного сектора Казахстана, выявле-
ние проблем и разработка предложений по его развитию в условиях пандемии. Методы – 
системного подхода, функциональный, сбора и обобщения фактов, статистико-экономи-
ческий. Результаты – рассмотрены особенности функционирования аграрного рынка рес-
публики при COVID-19. Представлены фактические данные влияния мировой пандемии на 
объемы агропромышленного производства, уровень цен, величину спроса на продоволь-
ствие, экспорт и импорт продукции, эффективность аграрной политики. Отражены положе-
ние, трудности и осложнения, вызванные плохими погодными условиями лета 2021 г., а 
также болезнями животных и птицы. Отмечаются прерывание цепочки «сельское хозяй-
ство-промышленность», нарушение поставок из других стран из-за закрытия границ и               
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отклонения в процессе работы логистических каналов. Авторы указывают на причины              
сокращения государственных и частных инвестиций в агропромышленный комплекс. Пока-
зан инерционный тип отрасли по типологии чувствительности к реформированию и само-
стоятельному развитию, который обуславливает низкую эффективность реализации госу-
дарственных программ в ситуации с коронавирусом. Выводы – в настоящее время для 
снижения рисков необходима поддержка малых предприятий и фермерских хозяйств, кото-
рые в большей степени, чем крупные предприятия, уменьшили объемы продаж и отлича-
ются неустойчивым финансовым положением. В аграрной сфере внимание должно быть 
направлено на производство высококачественных экологически чистых продуктов пита-
ния; важно расширять конкуренцию на агропродовольственном рынке на основе коопера-
тивной торговли и сбыта с использованием цифровых платформ как альтернативы круп-
ным торговым сетям. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – Қазақстанның аграрлық секторының қазіргі жай-күйін талдау, 
проблемаларды анықтау және пандемия жағдайында оны дамыту жөнінде ұсыныстар 
әзірлеу. Әдістері – жүйелік тәсіл, функционалды, фактілерді жинау және жалпылау, 
статистикалық-экономикалық. Нәтижелері – COVID-19 кезінде республиканың аграрлық 
нарығының жұмыс істеу ерекшеліктері қаралған. Әлемдік пандемияның агроөнеркәсіптік 
өндіріс көлеміне, баға деңгейіне, азық-түлікке сұраныстың шамасына, өнімнің экспорты мен 
импортына, аграрлық саясаттың тиімділігіне әсер етуінің нақты деректері ұсынылған. 
Әлемдік пандемияның агроөнеркәсіптік өндіріс көлеміне, баға деңгейіне, азық-түлікке 
сұраныстың шамасына, өнімнің экспорты мен импортына, аграрлық саясаттың тиімділігіне 
әсер етуінің бағыттары мен нақты деректері ұсынылған. 2021 жылғы жаздың ауа-райының 
қолайсыздығынан, сондай-ақ жануарлар мен құс ауруларынан туындаған жағдай, 
қиындықтар мен асқынулар көрсетілген. "Ауыл шаруашылығы - өнеркәсіп" тізбегінің үзілуі, 
шекаралардың жабылуына және логистикалық тізбектердің жұмыс процесінде ауытқуға 
байланысты басқа елдерден жеткізілімдердің бұзылуы байқалады. Авторлар 
агроөнеркәсіптік кешенге мемлекеттік және жеке инвестициялардың қысқару себептерін 
көрсетеді. Реформалауға және өзін-өзі дамытуға сезімталдық типологиясы бойынша 
саланың инерциялық түрі көрсетілген, бұл коронавирус жағдайында мемлекеттік 
бағдарламаларды іске асырудың төмен тиімділігін анықтайды. Қортындылар – қазіргі 
уақытта тәуекелдерді азайту үшін ірі кәсіпорындарға қарағанда сату көлемін азайтқан және 
тұрақсыз қаржылық жағдаймен ерекшеленетін шағын кәсіпорындар мен фермаларды 
қолдау қажет. Аграрлық салада жоғары сапалы экологиялық таза тамақ өнімдерін өндіруге 
назар аударылуға тиіс; аграрлық азық-түлік нарығында ірі сауда желілеріне балама ретінде 
цифрлық платформаларды пайдалана отырып кооперативтік сауда мен өткізу негізінде 
бәсекелестікті кеңейтудің маңызы зор. 
 
Abstract. The goal is to analyze the current state of agricultural sector in Kazakhstan, identify 
problems and develop proposals for its development in a pandemic. Methods - a systematic ap-
proach, functional, collection and generalization of facts, statistical and economic. Results - fea-
tures of the functioning of agricultural market of the republic in terms of COVID-19 were consid-
ered. Actual data of the impact of the global pandemic on the volume of agricultural production, 
level of prices, the amount of demand for food, export and import of products, the effectiveness of 
agricultural policy are presented. The situation, difficulties and complications caused by bad 
weather conditions in the summer of 2021, as well as diseases of animals and poultry are reflect-
ed. There have been brakes in “agriculture-industry” chain, disruption of supplies from other 
countries due to border closures and deviations in the work of logistics channels. The authors 
point to the reasons for the decline in public and private investments to the agro-industrial com-
plex. The inertial type of the industry is shown in terms of the typology of sensitivity to reform and 
independent development, which determines the low efficiency of the implementation of the State 
programs in the situation with the coronavirus. Conclusions - at present, in order to reduce risks, 
it is necessary to support small enterprises and farms, which, to a greater extent than large enter-
prises, have reduced sales volumes and are characterized by the unstable financial situation. In 
agricultural sector, attention should be paid to production of high quality organic food; it is im-
portant to expand competition on the agri-food market through cooperative trade and distribution 
using digital platforms as an alternative to large retail chains. 
 
Ключевые слова: аграрная отрасль, пандемия, объемы производства продуктов питания, 
уровень цен, спрос на продовольствие, инвестиции, государственная поддержка. 
 



 Проблемы агрорынка, №4, 2021                                               ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрная политика: механизм реализации 

25 

Түйінді сөздер: аграрлық сала, пандемия, азық-түлік өндірісінің көлемі, баға деңгейі, азық-
түлікке сұраныс, инвестициялар, мемлекеттік қолдау. 
 
Key words: agricultural industry, pandemic, food production volumes, price level, food demand, 
investments, government support. 
 

 

Введение. В условиях расширения 
торговли и экономических связей с други-
ми странами аграрный сектор все больше 
подвергается влиянию внешних факторов, 
что ведет к росту нестабильности. Особен-
но явно это проявилось в период панде-
мии, когда стали рушиться национальные и 
мировые рынки, в том числе и аграрные.  

Мировой рынок сельхозпродукции в 
условиях пандемии столкнулся со многими 
негативными явлениями. Кризис пандемии 
оказал наибольшее влияние на такие со-
ставляющие продовольственного сектора, 
как транспорт, логистические цепочки и че-
ловеческие ресурсы [1]. Глубокое воздей-
ствие COVID-2019 оказал на продоволь-
ственные системы, что поставило под 
угрозу доступ людей к продовольствию во 
всем мире [2]. 

Многие страны видят перспективы 
дальнейшего развития аграрной сферы в 
расширении масштабов инноваций, внед-
рении цифровых технологий. Необходимы 
активные меры для сокращения пищевых 
отходов и потерь, которые могут возник-
нуть в результате узких мест в цепочке по-
ставок, совершенствования системы суб-
сидирования, налоговой политики. Прави-
тельство могло бы временно пересмотреть 
налоговую политику в отношении импорт-
ных товаров, чтобы компенсировать потен-
циальное увеличение затрат и влияние де-
вальвации валюты [3]. 

Целью данной работы является ана-
лиз современного состояния аграрного 
сектора Казахстана, выявление его про-
блем и разработка предложений по его 
развитию в условиях пандемии. 

Материал и методы исследования.  
Полученные результаты данной статьи ба-
зировались на использовании общих мето-
дов научного познания экономических про-
цессов, включая сбор и обработку теорети-
ческого и практического материала, эконо-
мический анализ статистических данных, 
разработку гипотезы. Аграрный сектор рас-
смотрен в качестве системы со многими 
составляющими. Поэтому в статье проана-
лизированы объемы производства сель-
скохозяйственной отрасли, цены на сель-
хозпродукцию, влияние природных условий 
и болезней животных на развитие отрасли, 
формы государственной поддержки. При 

этом авторы делают акцент на необходи-
мости совершенствования методов госу-
дарственного регулирования отрасли в 
условиях пандемии. 

Использование вышеназванных мето-
дов позволило проанализировать совре-
менное состояние аграрного сектора, вы-
явить его проблемы и разработать реко-
мендации по улучшению ситуации. 

В сфере АПК накопилось немало про-
блем. Прежде всего, это касается неэф-
фективного ценообразования и распреде-
ления продовольственных товаров, серь-
езных трудностей в животноводстве из-за 
неблагоприятных погодных условий, непо-
следовательности аграрной политики. 

Результаты и их обсуждение. Аграр-
ный сектор во многом зависит от промыш-
ленности, которая, предъявляя спрос на 
сельскохозяйственное сырье, формирует 
структуру сельского хозяйства. Можно ска-
зать, что аграрный рынок является произ-
водным от рынка промышленной продук-
ции. Однако аграрное производство не все-
гда может отреагировать на колебания 
промышленного рынка, поскольку в значи-
тельной степени зависит от природно-
климатических и погодных условий. В 
условиях пандемии многим предприятиям, 
перерабатывающим сельхозпродукцию, 
пришлось сократить объемы производства 
из-за вынужденного перевода работников 
на отдаленный режим. Соответственно, 
цепочка «сельское хозяйство – промыш-
ленность» была временно прервана, что не 
могло не отразиться на объемах производ-
ства продовольствия. Кроме того, выросли 
накладные расходы продовольственных 
производителей. Чтобы не допустить зано-
са коронавируса и заражения сотрудников 
предприятия проводят различные профи-
лактические мероприятия (дезинфекция, 
средства зашиты для сотрудников и т. д.), 
которые требуют средств. 

Коронавирус привел к закрытию гра-
ниц и перестройке логистических цепочек. 
Импорт товаров в Казахстане в первом по-
лугодии 2020г. по сравнению с тем же пе-
риодом 2019г. уменьшился на 5,8%. В це-
лом за 2020г. импорт сократился на 4,1%, а 
экспорт – на 19,1% [4]. Были нарушены 
сроки поставок таких важнейших средств 
производства, как пищевые добавки, семе-
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на, антибиотики для растений и животных и 
т.п. Проблемы с поставками машин и зап-
частей, ухудшение условий финансирова-
ния отражаются также на отечественном 
машиностроении, в том числе и сельскохо-
зяйственном. Закрытие границ может спо-
собствовать сокращению частных инвести-
ций в агросектор. 

Закрытие границ коснулось и импорта 
продовольствия. Если учесть, что по ито-
гам 2019г. страна была обеспечена мясом 
птицы лишь на 58,3%, колбасными издели-
ями – на 62%, сырами и творогом – на 
57%, яблоками – на 62,9%, сахаром – на 
46,6%, рыбой – на 60,8%, помидорами, 
морковью, капустой, луком, перцем, мясом, 
кисломолочными продуктами, сливочным и 
подсолнечным маслом – на 80%, то это 
сказалось на росте цен и дефиците от-
дельных продуктов на рынке [5].  

Кризис на мировом рынке нефти с па-
дением цен на нее в результате сокраще-
ния спроса привел к сокращению поступ-
ления «нефтяных» денег в госбюджет. Как 
известно, нефтяная отрасль является «до-
нором» многих других отраслей, в том чис-
ле и сельского хозяйства, через бюджет 
страны. Кроме того, сократились налого-
вые поступления в бюджет. В 2020г. нало-
говые поступления по сравнению с 2019г. 
составили 92,9%, в том числе налоги на 
международную торговлю и внешние опе-
рации – 59,4%, поступления за использо-
вание природных и других ресурсов 90,7% 
[см.4]. Снижение государственных доходов 
вынуждает сократить финансирование от-
раслей экономики, в том числе и аграрной 
сферы. Соответственно сократятся и госу-
дарственные инвестиции в АПК.  

Несмотря на прирост инвестиций в 
сельское хозяйство в 2020г. по сравнению 
с 2019г. на 15% (результат реализации 
предковидных проектов), отрасль остается 
аутсайдером инвестиционной активности 
из-за долгих сроков окупаемости и мень-
шей доходности. В 2020г. удельный вес 
сельского хозяйства в общем объеме ин-
вестиций в экономику страны составил все-
го 4,7% [см.4]. 

Тем не менее, агросектор легче других 
переживает коронакризис и остается при-
влекательным для инвесторов. Нужно за-
действовать новые механизмы для повы-
шения инвестиционной активности. Одним 
из действенных механизмов остается 
предоставление субсидий для агроинвес-
торов. Возникла необходимость укрепле-
ния нормативной базы, внедрения системы 
эффективного планирования и мониторин-
га, для того чтобы порядок оформления 
субсидий был понятным и прозрачным, и 
субсидии стали доступными для малых и 
средних хозяйств. 

Поскольку сельское хозяйство во мно-
гом зависит от погодных условий, объемы 
производства сельхозпродукции из года в 
год колеблются. Засуха лета 2021г. оказа-
ла свое влияние на урожайность сель-
хозкультур и поголовье скота. Так, по заяв-
лению Союза полеводов Казахстана, из-за 
засухи урожай пшеницы в 2021г. может 
быть на 30% ниже, чем в 2020 году. [6]. Со-
ответственно снижаются и объемы произ-
водства готовых мучных изделий. Уже по 
итогам первого полугодия 2021г. можно 
наблюдать такое снижение (таблица 1). 

Объем производства хлебобулочных, 
макаронных и мучных кондитерских изде-
лий в первом полугодии 2021г. составил 
111 млрд. тг (на 11,8% меньше, чем за 
аналогичный период 2020г.). 

При этом производство свежего хлеба 
сократилось на 21,3%, макаронных изде-
лий – на 17,9 %, пирожных и мучных конди-
терских изделий – на 17,7% [7]. 

Сокращение объемов производства 
сопровождалось ростом цен за год на хлеб 
на 5,9%, макаронные изделия – на 10,3% 
(таблица 2). 

В целом, по данным Бюро националь-
ной статистики Агентства по стратегичес-
кому планированию и реформам Республи-
ки Казахстан за первое полугодие 2021г. 
индекс цен на социально-значимые продо-
вольственные товары, включающие 19 на-
именований, составил 109,5% [см.7]. 

 
Таблица 1 – Производство хлебобулочных, макаронных и мучных кондитерских изделий                   
(январь-июнь 2021г.)   

 

Год 2017 2018 2019 2020 2021 

Объемы производства 
(млрд. тг) 

 93,3 100,1 106,9  122,3 111,0 

ИПП (%) 100,5 112,5 103,4 103,8   88,2 

Примечание: источник [см.7] 
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Таблица 2 – Индекс потребительских цен на хлебобулочные, макаронные и мучные                     
кондитерские изделия (июнь 2021 к  июню 2020) 

 

Вид изделия Индекс цен 

хлеб 105,9 

       Ржано-пшеничный 109,2 

       Пшеничный из муки высшего сорта 106,4 

       Пшеничный из муки первого сорта 105,4 

Макаронные изделия 110,3 

       Вермишель 110,3 

       Лапша 111,6 

       Рожки 109,7 

       Спагетти 110,4 

Булочные и мучные кондитерские изделия 108,2 

Примечание: источник [см.7] 

 

В 2020г. индекс цен производителей 
продукции сельского хозяйства составил 
115,6%. За год цены на продовольствие 
выросли на 11,4% при росте номинального 
денежного дохода на 7,6% [см.4]. 

В результате роста цен по итогам пан-
демийного 2020г. доля расходов казах-
станцев на еду составила 55%, тогда как в 
развитых европейских странах этот показа-
тель 10-12% [см.7]. 

В развитых странах с высоким уровнем 
жизни населения спрос на продовольствие 
достаточно высокий, и поэтому эластич-
ность спроса по цене на продукты питания 
низкая. В странах с более низким уровнем 
жизни для людей с низкими доходами эла-
стичность спроса по цене на отдельные 
виды продовольствия, например, на мясо, 
достаточно высокая. Поэтому несмотря на 
рост цен на хлебобулочные и макаронные 
изделия, их доля в совокупном спросе на 
продовольствие в Казахстане выросла, так 
как рост цен наблюдается и на мясо и мяс-
ные изделия.  

Кроме того, рост спроса на дешевое 
продовольствие с меньшей добавленной 
стоимостью связан не только с ростом цен, 
но и ухудшением финансового положения 
населения страны в условиях пандемии. 
Это касается как реальных, так и номи-
нальных доходов. В первом полугодии 
2020г. реальные доходы населения вырос-
ли на 2,7%, инфляция составила 6,4%. В 
первом полугодии 2021г. реальные доходы 
возросли на 1,9%, на 7,3% выросли цены 
на потребительские товары. В декабре 
2020г. по сравнению с декабрем 2019г.     
реальные доходы населения упали на 3%. 
Это говорит о снижении уровня жизни 
населения [см.4]. 

Засуха лета 2021г. серьезно отрази-
лась и на животноводстве. В нескольких 
регионах Казахстана наблюдался большой 

падеж скота из-за сокращения кормовой 
базы. Очевидно, что с этим связано и уве-
личение забоя скота и птицы за 1 полуго-
дие этого года на 2,3% по сравнению с 
этим показателем прошлого года 1,6% [8]. 
По данным Министерства сельского хозяй-
ства Республики Казахстан (далее МСХ РК), 
производство молочной продукции за пер-
вое полугодие 2021г. по сравнению с тем же 
периодом 2020г.  снизилось на 2,8% [см.7].  

Для выправления положения МСХ РК и 
Министерством финансов РК издан сов-
местный приказ «О введении запрета на 
вывоз отдельных товаров с территории Рес-
публики Казахстан» от 16 августа 2021г.», в 
связи с которым было запрещено экспорти-
ровать сено, силос, овес и рожь [9]. 

На продуктивность аграрной экономики 
оказывают большое влияние различные 
болезни животных и птиц. В частности, по-
следствиями птичьего гриппа 2020г. стали 
сокращение объема производства яйца за 
первое полугодие 2021г. по сравнению с 
тем же периодом 2020г. на 13% и рост цен 
на него на 29%. По сравнению с 2019г. в 
2020г. объемы производства яйца сократи-
лись на 8,4% [см.7]. Численность птиц за 
анализируемый период сократилась на 
4,1% по сравнению с 2020г. [см.7].  

Одной из причин падежа скота и птицы 
от болезней является низкий уровень раз-
вития ветеринарной службы в стране. 
Своевременное предупреждение болезней 
путем вакцинации проводится не система-
тически и не повсеместно. Не хватает ква-
лифицированных кадров, невысокая зара-
ботная плата ветеринаров и зоотехников 
сдерживает приход талантливой молодежи 
в эти профессии. Особую актуальность в 
таких условиях приобретает цифровизация 
процессов контроля и учета животных, а 
также эпидемиологической ситуации как в 
стране, так и в мире.  
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Подводить итоги влияния пандемии на 
агрорынок еще рано, потому что ситуация 
продолжает развиваться. Однако предва-
рительные выводы можно сделать. 

В условиях мировой пандемии аграр-
ный рынок оказался под влиянием многих 
как внешних, так и внутренних факторов, 
что не могло не отразиться на эффектив-
ности работы агропроизводителей. 

 В сложившейся ситуации необходимы 
более действенные меры по государст-
венной поддержке отраслей агропромыш-
ленного комплекса, поскольку в условиях 
пандемии она в значительной степени 
определяет уровень и качество жизни 
населения [10].  

Инерционный тип отрасли по типоло-
гии чувствительности к реформированию и 
самостоятельному развитию обуславлива-
ет относительно низкую эффективность 
реализации принятых государственных 
программ за годы становления рыночной 
экономики.  В условиях кризиса коронави-
руса данная проблема актуализирована. 
На наш взгляд, приоритетным на сегод-
няшний день является формирование ре-
ального сектора с действующими хозяйст-
вующими субъектами, которые участвуют в 
воспроизводственных циклах националь-
ной макросистемы. Речь идет о социально 
ориентированной модели развития агро-
рынка. Учитывая роль агрорынка в реше-
нии проблем занятости, особенно важно 
решать вопрос разработки действенной 
государственной политики в данной сфере. 
Необходимы действующие субъекты рынка 
и их требуется формировать посредством 
реализации системы мер поддержки: фи-
нансовой, образовательной, научной и т.д. 

Кризис пандемии обнажил проблемы 
развития национального рынка, в том чис-
ле и аграрного. Целесообразно в целом 
пересмотреть подход к реформированию 
данной отрасли. Диспаритет цен, высокий 
износ оборудования, зависимость от им-
порта генетической продукции, ограничен-
ность доступа к финансовым ресурсам 
мелких товаропроизводителей и др. тре-
буют изменения подхода к проведению 
государственной политики. Необходимо 
проводить госзакуп по принципу обяза-
тельного, организованного, гарантирован-
ного сбыта продукции сельхозформирова-
ниями. Подход оправдан в данных обстоя-
тельствах и является условием обеспече-
ния рабочими местами, стабильными до-
ходами людей, а значит и социальной ста-
бильности на селе и в стране в целом.  

Однако сельхозтоваропроизводители 
не должны уповать только на помощь госу-
дарства. Кроме внешних факторов на ра-
боту сельхозформирований влияют и внут-
ренние. Предприятия должны выявлять 
внутрипроизводственные возможности, со-
вершенствовать организацию производ-
ства продукции, заботиться о росте произ-
водительности труда, экономить имеющи-
еся ресурсы.   

Государство должно обеспечить соци-
альную и экологическую эффективность 
аграрного производства. Его вмешатель-
ство должно быть направлено на форми-
рование и развитие таких рыночных инсти-
тутов, которые будут способствовать по-
вышению эффективности сельскохозяй-
ственного производства.  

Заключение   
1. Пандемия внесла свои коррективы в 

функционирование агрорынка: увеличи-
лись расходы предприятий на профилакти-
ческие мероприятия; нарушились логисти-
ческие цепочки в связи с закрытием гра-
ниц; сократились поступления в бюджет. 
Наряду с пандемией засуха лета 2021 года 
привела к сокращению урожайности сель-
хозкультур. Это обусловило рост цен на 
продовольствие.  

2. Вырос удельный вес расходов на-
селения на продовольствие. В структуре 
этих расходов увеличился спрос на де-
шевые продукты (хлебобулочные изделия, 
макароны и пр.) и сократилось потребле-
ние более дорогих продуктов (мяса, колбас 
и пр.). Это связано не только с ростом цен, 
но и ухудшением финансового положения 
населения страны в условиях пандемии. 

3. Актуализировано направление в ре-
ализации государственной политики соци-
ально-ориентированного развития агро-
рынка. Необходимо организовать воспро-
изводственную цепь «от поля до прилав-
ка», одним из важным элементом которой 
является централизованный, гарантиро-
ванный госзакуп с расширением номенкла-
туры сельскохозяйственной продукции. 

4. Особую актуальность приобретает 
необходимость совершенствования меха-
низмов субсидирования сельского хозяй-
ства и смежных отраслей, усиление кон-
троля за доступностью субсидий для мало-
го и среднего бизнеса, улучшение  работы 
ветеринарных служб, совершенствование 
системы ценообразования на наиболее 
значимые продовольственные товары. 

5. Необходимо проводить активную 
политику развития предпринимательства в 
организации процессов переработки, про-
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изводства и реализации готовой продук-
ции. Актуализирован вопрос об обеспече-
нии организованной системы планирова-
ния деятельности по готовности к чрезвы-
чайным, кризисным ситуациям через ин-
струменты превентивного характера.  
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